
BRNĚNSKÁ ZOOLOGICKÁ
ZAHRADA  - PREZENTACE

Jan Kunický
Martin Půček
Naděžda Šikulová
Šárka Uhlíková
Martina Cikrdlová



Cíl prezentace
• Seznámení s možnostmi ZOO
• Práce se skupinou žáků základních škol 1. 
– 5.tříd i 6. – 9.tříd

• Rozmístění jednotlivých expozic a jejich 
návaznost

• Dostupnost a kvalita expozic
• Pozitiva a negativa ZOO



Vstup
• Využít všechny dřevěné prezentátory při 
vstupu do areálu

• Jednoduše a věcně popsané základní
informace

• Přehledně udělaná mapa areálu



Po vstupu se domluvme na pravidlech,podívejme 
se na historii a zorientujme se



Pravidla chování návštěvníků
• z didaktického 

hlediska je to fakt,jenž
se nesmí opomenout

• určitě nekrmit a 
nerušit!



Historie ZOO
• otevřena 30. srpna 

1953
• rozkládá se na 65 

hektarech  
• chová více jak 720 

jedinců 178 druhů



Orientace v ZOO
• Musíme vědět co 

žákům ukážeme,co je 
časových možnostech

•Přijít ve správném 
období



Programy a exkurze
• Zaleží na věku  žáků a osnovách 
probíraného učiva

• Nevšímáme si jen živočichů (Mniší hora je 
zalesněna a porostla vegetací)

• Využití některého výukového programu 
Zoo Brno

• Vše je jen na domluvě s vedením Zoo!



Programy ZOO Brno
• :: Shellshock :: Shellshock je kampaň, kterou vyhlásila Evropskáasociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA) na záchranu ohrožených druhů želv. Dozvíte se něco více o želvách a jejich kritickém ohrožení v přírodě. Vhodné pro II. stupeň základních škol  a střední školy.
• :: Zoo a jejich význam :: Úloha a funkce zoologických zahrad. Odpovíme dětem na otázky v čem je smysl zoo, v čem spočívá jejich význam a činnost a proč je důležité je podporovat. Uvedeme konkrétní příklady z brněnské zoo, které objasní její důležitost. Vhodné pro 1. - 9. třídu základních škol.
• :: Čím se živí? :: Tento program seznamuje žáky se způsobem krmení zvířat chovaných v Zoo Brno. Je doplněn ukázkou a pozorováním některých zástupců z třídy hmyzu sloužících jako potrava. Vhodné pro 1. - 7. třídu základních škol.
• :: Ptáci I - řád papoušci, Ptáci II - řády: dravci a sovy, Ptáci III -nadřád: běžci :: Tyto tři výukové programy přímo navazují na učivo o ptácích. Stručně charakterizují ptáky obecně a přiblíží výše uvedené řády. Vhodné pro 7. - 9. třídu základních škol. 



:: Tygří skály :: Poutavou formou Vás zavedeme do světa velkých 
kočkovitých šelem, nahlédnete do zajímavých momentů jejich života, 
poznáte expozici Tygří skály. Vhodné pro 1. - 9. třídu základních škol. 
:: Etologie :: Chování zvířat nejen v zoologických zahradách. Každý 
žák si s sebou vezme tužku, protože si sami žáci zkusí etologické
pozorování v areálu zoo. Vhodné pro 8. - 9. třídu základních škol a 
střední školy. 
:: Beringia :: Seznámení se zvířaty z oblasti Beringova průlivu, migrace 
zvířat. Poznáte novou expozici bobrů kanadských a vlků kanadských. 
Vhodné pro 6. - 9. třídu základních škol a střední školy.
:: Naši savci :: Bližší seznámení se zástupci třídy savců žijícími na území České republiky. Mnoho druhů savců obývajících naše blízkéokolí často neznáme, protože žijí velice skrytě. Výukový program chce dětem tento svět alespoň částečně přiblížit. Vhodné pro 7. - 9. třídu základních škol a střední školy. 



Jak na výukový program
• Každý program je koncipován do dvou částí, celkovádélka představuje dvě vyučovací hodiny. Jedna část probíhá v promítacím sále či klubovnách ve správníbudově a druhá část v areálu zoo.
• Využíváme nejen různé technické pomůcky, ale i přírodniny a biologický materiál.
• Programy jsou doplněny pracovními listy, pomocíkterých si žáci sami ověří získané znalosti. 
• V jednom termínu se programu mohou zúčastnit maximálně dvě třídy. Žáci platí běžné vstupné, tj. 30,-Kč, pedagogický doprovod jde zdarma. 
• Kromě výukových programů Vám také nabízíme exkurze s průvodcem, které jsou vhodné pro všechny věkovékategorie. 



Expozice
• Snaha o vybudování tématických expozic:



Rozmístění expozic



Některé expozice
Primáti:



Voliéry:



Terária:



Návaznost a dostupnost
• Z časového hlediska se nejedna o 
hodinovou exkurzy

• Většina expozic je položena nejvýše
• Projít celou zahradu trvá 4 – 5 hodin
• Ujdeme několik kilometrů a překonáme 
desítky metrů nadmořské výšky

• Musíme počítat s odpočinkem i 
občerstvením



Kvalita výběhů a ubikací
• Zčásti je brněnská

Zoo evropskou 
zahradou

• Zatím se buduje
• Mnoho zvířat žije  v 

nevyhovujících 
podmínkách



Pozitiva  X  Negativa
• orientační a informačnítabule 
• pro starší návštěvníky a pro děti, ale nejen pro ně, je určen vláček s vozíky, který jezdí po areálu ZOO 
• pro hladové je připraveno občerstvení v mnoha bufetech
• nové, moderní sociálnízařízení
• vybudování hřiště a zábavných koutků pro děti a přímý kontakt se zvířaty

• rozloha a také náročný terén pro děti a starší návštěvníky 
• zastaralé ubikace



Závěr
• Kontakt:
• Zoologická zahrada města Brna, 
příspěvková organizace

• U Zoologické zahrady 46
• 635 00 Brno
• telefon: 546432311
• web: www.zoobrno.cz


